
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 858, DE 4 DE AGOSTO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos 

eMEC, listados na planilha anexa, R E S O LV E : 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados 

na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de Registro Curso 
Nº de vagas totais 
anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

Ordem e-MEC nº      

1. 
20150810

8 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS ASSOCIACAO IGARASSUENSE DE EDUCACAO E CUL- RODOVIA BR 101-NORTE, S/N, KM 25, CENTRO, IGA- 
    DE IGARASSU TURA RASSU/PE 

2. 
20160878

8 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDUCACAO E CULTU- RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572, KM 572, LI- 
     RA APEC MOEIRO, PRESIDENTE PRUDENTE/SP 

3. 
20141485

6 RELAÇÕES PÚBLICAS (Bachare- 300 (trezentas) FIAM-FAAM - CENTRO UNIVERSITÁRIO  SOCIEDADE DE CULTURA E ENSINO LTDA.  RUA VERGUEIRO, 2009, - DE 1291 A 2113 - LADO  ÍM- 
  lado)      PAR, VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP 

4. 
20150192

1 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE- 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-  AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, , JARDIM ÉDEN, SO- 
  SA (Licenciatura)    NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO  ROCABA/SP 

5. 
20160897

9 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade de Paraíso do Norte  INSTITUTO PARAISO DO NORTE DE EDUCACAO E  RUA OLAVO BILAC, 78, CENTRO, PARAÍSO DO NOR- 
      CULTURA LTDA - IPNEC - ME  TE/PR 

6. 
20160368

4 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO  CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO  AVENIDA SANTA CRUZ, 1631, , REALENGO, RIO DE 
        JANEIRO/RJ 

7. 
20150740

3 DESIGN DE MODA (Bacharela- 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARA-  ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC  RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO VE- 
  do)  NÁ    LHO, CURITIBA/PR 

8. 
20160835

2 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC CAMPINAS  CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MAR-  AVENIDA DOUTOR MANOEL AFONSO FERREIRA, 245, 
      KETING CEAM LTDA  , JARDIM PARAÍSO, CAMPINAS/SP 

9. 
20160762

9 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE NOVA SERRANA  FUNDACAO EDUCACIONAL FAUSTO PINTO DA FON-  RUA LÍGIA RODRIGUES, 600, , FAUSTO PINTO DA 
      SECA  FONSECA, NOVA SERRANA/MG 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 150, de 07.08.2017 Seção 1 página 39 e 40) 


